cit non fuisse humidum superfuum in menstruo Virginis. Ergo ipsi menstruus sanguis est denegandus. Quartò probant, quia potest dari casus in natura lapsa ex Hippoc. 2. epidem. p. 2. sent. 16. Forliuensi prima primi, & Gainero tract. de ægritudinibus matricis, Toletu suprà, & alijs, ubi generatio fiat, sine menstruo sanguine, & partus sine fluxu sordiu, quod plures Medici exemplis illustrant, & Theologi non pauci cum Iansenio in armonia Euangelica cap. 10. ex Aristotle mutuantur, idem igitur de Maria ob præstantissimam natum dicendum erit.

### 14. An vesica fellis in statu innocentiae, & quid in hac parte de corporibus Christi, & Matris dicant alijs.

Neque fel, neque vesicam fellis esse de integritate naturæ hominæ, docent plures; in quibus Vincentius lib. 2 r. speculi naturalis cap. 31. dicens: *Hominum paucis non est fel, quorum valetudo firmior, & vita longinquier. Anaxagoras ab ipso relatus cap. 32. ait Priuatio fellis putatur causa longæ vite.* Idem Vincentius lib. 28. cap. 74. addit. *Nonnulli homines, ut dicit Plinius, felle carent.* Locus Pliniij reperitur lib. 11. cap. 37. & quod caput est, Aristotle lib. 4. de partibus animalium cap. 2. ait fel esse excrementum, ut sedimen aliui, & intestinorum; subdit ibidem plura animalia felle carere omnino, & inter homines plures habere, aliquos tamen omnino non habere; quam doctrinam Philosophi, Nicolaus, Nancellius in analogia Microcosmi lib. 6. cap. 5. sic exponit, ut ideo felle carere dicantur, quia nullum habeant fellis folliculum. Idem docent Cornelius Gemma lib. Cosmet cap. 6. Holerius, Andreas Laurentius, propter experientias de hominibus perfectissimis, qui fellisvesiculam non habuerent; idcirco, nonnulli dubitarunt an in statu innocentiae fel, eiusque vesica hominibus adesset; atque idem dubium propugnunt ad corpora Christi, & Marris: Nam cum defectus humins receptaculi proueniat ex meliori temperamento, & valitudine, ambigunt an sit maior excellentia individualis prædictorum corporum, fellis folliculum non habere. Nos eam sententiam tuebitur, quæ magis adaptetur verbis D. Thom: 3. p. q. 54. art. 2. & sancti Augustini ab eo allegati, dum tractant de Christi felle. Grauiores Doctores verius arbitrantur

tur hæc receptacula, & quæcumque alia nunc sunt in huma-  
no corpori, fore in statu innocentia, sive quia de integrita-  
te compositi, sive quia de illius ornati erent, quanquam va-  
cua, & libera à superfluitatibus, quemadmodum S. Augusti-  
nus, & D. Thomas suprà videntur opinari. Certe cùm fellis  
materia ad vesicam fluens sit pessima bals, in corporibus,  
quæ nihil habuere possunt, aut maxima, in illius folliculo  
non est admittenda.

### 15. An liene in statu innocentia.

De liene similiter indicant Doctores nonnulli, ex Arist. 3. de partibus animalium cap. 7. vbi sic ait: *Lien per accidēs necessarius est, quonodo excrementa tum aliui, tum vesicae, ex quo fit, ut nonnullis deficiat magnitudine.* Albertus Magnus, quæ in hac parte laudat, & approbat Vincent. lib. 21. speculi naturalis, cap. 30. sic ait: *Lien, seu splen est in corporibus animalium accidentia iter, & non necessarium.* Hunc sensum comprobant Medicis, & Philosophi plures, de quibus legendus est Nicolaus Nancellius in analogia Microcosmi, lib. 6. cap. 6. quibus videtur, lienis magnitudinem virtiosi corporis esse argumentum; idcirca viuentia nonnulla aut peregrinū, aut nullum habent lienem, ut docuit Arist. suprà; & lib. 2. de historia animal. cap. 15. Homines vero nonnullos esse omnes penitus liene destitutos testatur Ioannes Schenckius lib. 3. obseruat. Medicis titulo de liene, obseruat. 2. Non enim lien est nisi coacervatio certi generis excrementorum, à quo corpus humanum torpidum, & vegetum cum summa perfezione, ut alijs etiam in materijs excrementijs, liberum esse potest. Vincentius vbi suprà, ex Philolophis addit: *Splen est rarum, ut recipiat superfluitates melancholicas.* Plura remedia ad totum lienem expellendum numerat Plinius varijs in locis; & cursores solent lienem vel in totum, vel in partem adimere. Eum integrè abscindi frequenter in regionibus Turcarum, ait Falopius lib. de vulneribus, cap. 12. Hęc quidem, & similia quædam fundamenta addubitate fecerunt nonnullos, an maior esset perfeccio corporum productorum cum excellentia status innocentia, carere liene, seu splene. Alij verosimilius credunt, illis infuisse hoc receptaculum, sicut & alia, verum sine malignis cruditatibus, & viscositatibus.

### 16. An

### 16. An saliuam pituitosa in statu innocentia.

Doctores pauci non negant saliuam pituitosam, & superfluam, quæ ex cruditate ventris, aut cerebri gravitatione diminut fore in corporibus. Paradyso probant primo, quæ ex ea generantur in irbi, & que solent appellari mucus, & distillatio in Paradyso autem nullus esset morbus, nec apparatus ad illum. Quid idem excedunt ad corpora Christi, & Matris, ut potè cum perfectione integratatis naturæ fabri atque in quibus esset quidem pituita unus de quatuor humoribus, non tamen saliuam pituitosam, id est superfluam: Bartholomaeus Medina 3. p. q. 14. temerarium ait esse Christo rheumaticam saliuam concedere: non idèo nobiles humiditates ex cerebro descendentes Mariæ, & Christi corporibus dengantur, quales in Paradyso contingerent; & haec sufficiebant ad nobilem saliuam generandam, quæ nec rheumatica, nec pituitosa videretur.

### 17. De incremento capillorum, barbae, & vnguum in statu innocentia.

Ex singulari prouidentia Domini factum est, quod ait S. Hieronymus ep. ad Pamphachium, ijs verbis: *Israelites populus per quadraginta annos, nec vnguum, nec capillorum incrementa sensit;* quem euentum in Paradyso miraculosum non fore, aut in ijs quorum corpora Deus creare voluisse cum effectibus radicalibus, intrinsecis iustitiae originali, dicunt nonnulli Doctores. S. Anselmus nonquam Iesum barbare, aut capillorum tonsione indiguisse scribit. Scotus in 3. dist. 16. dubitat an Iesus inciderit sibi vngues, aut capillos, quamvis capilli, & vngues, erat. S. Thomas in 4. dist. 44. q. 1. art. 2. qui est 3. sint ad conseruationem aliarum partium, & de perfectione hominis. Id non intelligunt prædicti Doctores de superfluitate, aut nimio augmento; idcirco ex eorum mente, etiam si in statu innocentia adessent capilli, & vngues, vbi attingebant certam mensuram, quæ conseruaret, & perficeret, non augebantur, nec erat tonsio, aut sectio necessaria. Probant ratione intentum, quia ex D. Th. suprà capi h. & vngues perficiuntur ab anima, ut est vegetatiuntur, sed plures animæ dumtaxat vegetatiuꝝ, ut Lau-

Lauri, Pini, Cupressi, Abietis semper retinent eadem folia inuariata sine augmento, aut decremente, quando ad mensuram debitam peruenient, ergo idem attribuendum excelle tissimæ animæ vegetatiæ Christi pro capillis, & vnguis, quibus instar foliorum sunt, quibus humanum corpus perficitur, & conseruatur. Quod si ex caliditate, & fortitudine summa spiritus terrei, quo donantur predictæ arbores, id habent, ut foia earum nunquam decidant, & in debita mensura sine augmentatione, cum eximia pulchritudine inuariata, quoad speciem perseverent, absque dubio corpora Paradysi, & Christi, & Matris spiritum illum terreum nexumque virtutem fortiori habuerunt, magisque ab excrementis libetum, ut in propria mensura vngues, & capilli inuariati persuerarent. Sigillatim de Christi corde scripsit S. Brigitta lib. 1. cap. 10. etiam inter cruciatum spinarum, & flagellorum: *Cor recens erat, qui optima & fortissima natura erat.* Hac igitur fortitudo ad predictum effectum iuuare potuit. Secundo probant ab inconvenienti, nam in statu innocentia superfluitates haec capillorum, & vnguium essent contra simplicitatem, & independentiam illius status, indigerent enim forcipibus, & instrumentis ferreis, & similibus artificijs. Verisimilius ergo est, quod postquam vngues, & capilli peruenirent ad debitam mensuram, non progrederentur ulterius, quia maius augmentum non posset sine deformitate fieri, ac per consequens de Christo, & Matre idem dici iuxta regulas superiorius positas. Confirmatur ex palpebris, & supercilijs, quæ postquam ad debitam mensuram veniunt, vix ulterius crescent. Cur ergo non potuit hoc ipsum speciali Dei prouidentia contingere in capillis Christi, & Deiparae. An viuant, vel non, ad me non attinet, color ille uniformiter disformis in circulis pennarum pauonis crescentibus magnum argumentum, est de aliquali vita capillorum.

5

18. D

¶ 18. *De etatibus tam vulgaribus, quam philosophicis, & medicis Christi, & Matris.*

Christum vulgares etates infantia, pueritia, adolescencia, & inuentus percussisse indubitate fide credendum est, vt ait sexta Synodus actione 11. & docuit Lucas 2. cap. dicens: proficiebat Iesus etate, quod Athanasius serm. 4. contra Arrianos legit proceritate, alij cum Theophilo statuta, unde vulgares, & communes etates mensurantur. Ideo St. Gregorius Nyssenus orat. catech. cap. 16. scripsit Iesum omnem transisse etatem. S. Greg. Naz. orat. de Nativitate, & Nicetas in commentarijs varias etates illi attribuunt. Hac certam veritatem omnes supponunt: solu disputant de etatibus philosophicis, & medicis, quæ ex praestantia, & notabili diuersitate temperamentorum desumuntur.

Nomini Doctores huius temporis negant Christo, & Matri etates perfectiuas infantia, pueritia, & adolescencia, philosophicè, & medice consideratas: nam ubi nihil est crudum, nulla resistentia materie, nullum obstaculum, quod impedit productionem temperamenti naturalis perfectissimi, seu quod idem est productionem perfectissima etatis, esse non poterant etates perfectiuæ in sensu philosophico, & medico, ut ex docto, & singulari tractatu de essentia etatum Michaelis Barredæ primarij Complutensis, & Regis Hispaniarum ex primarijs medicis innotescit, sed Iesus, & Maria in prima formatione habuere perfectissima temperamenta ab omni impuritate, & cruditate libera; ergo illis de negandis sunt etates variæ perfectiuæ in sensu philosophico, & medico. Maior propositio solidissime roboratur in predicto Michaelis Barredæ tractatu: minor suadetur pro Iesu testimonio S. Bonav. in 3. dist. 12. illis verbis: *Ita pura fuit caro Christi, sicut si de cœlesti substantia sumpta fuisset, dist. 3. dixerat. Ab infanti conceptionis vir fuerat ita perfectus, quod a proficere nunquam potuit: quibus verbis omnem repellit impuritatem, & cruditatem à corpore Iesu, & sublimissimam tribuit perfectionem temperamenti, qua maior alia esse nequeat. S. Anthonius 4. part. summæ tit. 1. §. capit. 23. Hec ait: Conceptus est Iesus vir perfectus in naturalibus. Alij pueri per plures annos manent, & antequam*

intelligent, vel loqui possint, unde infantes dicuntur; sed subito Christus conceptus habuit completum usum rationis, & memoriam tenacissimam intelligentiam auctissimam, loqui perfectissime potuisse, si voluisse. Etius similia referens ex mente Aug. de statu innocentia, haec dixit: *Propriè nulli infantes in Paradyso essent*: id est scilicet, quia intelligere, moueri, & loqui potuerint: sic patres alij Scholastici, quorum non pauci in alijs numeris huius quartæ partis suarum producunt. Ex Patribus omnem immaturitatem, seu cruditatem infanti Iesu denegant. S. Bernardus Homil. 2. super Missus est illis verbis: *Christus à principio perfectus vir erat maturitate sensuum, non corporuentia membrorum*; & Hieronymus in 31. Ieremias: *Perfectus vir Iesus in ventre femineo*. Quibus iudicent simili cum etate infantili vulgari Christi, aliam etatem virilem coniunctam esse, ratione perfectissimi temperamentum, materialitatis, intelligentia: quibus a stipulatur Gerson sententia de Annunciatione, ex sententia plurium Scholasticorum, ijs verbis: *Corpus Christi in uno momento adeo fuit perfecti in sensibus, sicut modo est*. At de ratione infantie philologibus, & medicis est cruditas, immaturitas, imperfectio sensuum, & facultatum, ut supra statuit Barreda. Ex Iesuitis similiter opinantur plures, quibus præditus Gabriel Vazquez 3 p. disp. 119. cap. 3. Ians vnum phantasiaz, & rationis Deipare à primo conceptu, & semestri Baptista, & inde utique denegat propriissimam, & rigorosissimam infantiam, & pueritiam, allegans illa verba S. Ambrosij de Ioanne. *Nuliam infantia sensit etatem infantiae impedimenta nesciuit*: que ut commentatur Vazqu. 7. Manifestè denegat Ambrosius Ioannem nunquam caruisse usum rationis, aliqui & aliquam infantia sensit etatem, quod tamen ipse negat. Omnia premissa nesciunt coprobatissimo fundamento Philosophico, & Medico, quo etas nihil aliud esse dicuntur, qui in temperamentum viuentis innatum in obiquo, id est cum connotatione ad aliquam mutationem factam per anquid intrinsecum in aliquo extrinseco. Omnis utique etas est secundum naturam, & ab intrinseco, ita ut neque physice, neque medice possit esse contra naturam, & diverso contingat etates secundum diversas sensibiliter alterationes recepta in oppositis patibibus, quae renanent imbibitur in foetu, & sunt prohibens, ne anima, quæ, ut mera natura est orig.

origo etatum, producat prius perfectionem etatem; facit autem vieti patibibus, & tunc viens dicitur perfectè matutum: Quoniam vero in Christo-Domino, & Matre pro formatione prima nulla fuerint opposita patibilia cruda, & immatura, quæ vincenda essent, sed purissima, & clarissima materia debita inducenda anima, perfectissimum temperamentum, id est, perfectissimata etatem ab initio produxerunt. Non ideo Christo, & Mari denegantur, varia, & diuersa temperamenta successive, sed ea solum, quæ diuersa inducant etatem medicam: nam, & in pueris v.g. durante paupertia quotidie immutantur temperamenta, propter merores, fastidia cibi, & vigilias; non tamen ideo etatem alia induunt: sic philosophantur Doctores prædicti, & suam opinionem alijs etiam fundamentis persuadent. Nam primo fundatur in ijs, quæ plures Patres, & Theologi docent de Christo, & ea quæ de illius corpore dicuntur satis probabiliter ad corpus Deipare, possunt extendi. De Christo autem dicunt, in primis habuisse ab initio usum conceptionis usum scientiarum adquirere Bonav. in 3. dist. 14. art. 3. q. 2. Durandus ibidem q. 2. & alij, quos sequitur Suar. tom. 1. in 3. p. disp. 30. quibus fauere videtur aperte August. lib. 2. de peccatorum meritis, cap. 29. S. Bernard. Hom. 2. super Missus est, ubi in hoc sensu intelligit illud Ieremias 31. Femina circumdabit virum, & Damascen. in lib. Quomodo ad imaginem Dei facti sumus, qui omnes supponunt Christum ab instanti conceptionis habuisse etatem scientiam, quæ omnino requireret debitum temperamentum in organis cerebri ad usum specierum: inde enim probant dispositionem corporis perfectam, quia iam tunc habuit scientiam perfectam, & e contra August. supra haec habet loquens de infantibus nature lapsus. In quo corpore infirmissimo nulli usui congruis infantilibus membris anima rationalis miserabilis ignorantia prægrauatur; quam plane ignorantiam nullo modo crediderim fuisse in infante illo, in quo Verb. mea factum est, neque ullam ipsius animi infirmitatem in Christo parvulo fuerint suspicatus, quam videmus in parvulis. Coligit in annis parentis defectum usus rationis ex membrorum corporalium imperfectione, aliunde vero illum defectum usus rationis Christo negat, quia aliorum parvorum infirmitates non habuerint; docet igitur Iesum non habuisse rude, & defectuum temperamentum à quo usus

rationis denegatur alijs p̄stulūs. Damascenus vbi supra hæc dedit: *Nam pro ætatis corporeæ modo, & progressu in eo sapientia apparebat; quandoquidem tamquam à prima conceptione infans perfectus extitit, habuitque digesta, & composita membra corporis propterea quod non pedetentim, & sensim membrorum eius facia est delineatio, & compositio quemadmodum ait magnus diuinisque rebus eruditus Basilius in oratione, quam in Domini natali habuit, sic humana, & diuina in ea sapientia à prima conceptione perfecta fuit, qua scilicet ex parte homo erat.* Probat Damascenus perfectam Christi scientiam, quia perfectè disposita habuerit membra in ætate infantili, id est cum temperamento debito ad usum rationis necessario; omnis enim alia dispositio corporis accidentalis esset. Ex ijs, & alijs Patrum testimonijs videtur Christum, non fuisse conceptum cum temperamento imperfecto aliorum infantium, quæ doctrina philosophica ratione persuadet, quam latius exponimus num. 10. huius quartæ partis, quia illa Scientia, quæ ponitur in Christo infante talis erat, ut posset dirigere actiones, & motus membrorum omnium absque illis imperfectioribus, quas reliqui infantes ostendunt in suis motibus, per quos significant suos affectus inordinatos, & stultitiam propriam illius etatis. Scientia autem ad hoc requisita debuit esse coniuncta cum operatione phantasir, seu imaginatiꝝ, quia intellectus non gubernat membra corporis immediate, sed mediante imaginatione per quacum gubernat politicè, appetitum, quo appetitu mediante alias partes corporis moderatur iuxta doctrinam D. Thom. 1. part. q. 80. art. 2. ad 3. & lib. 2. contra gentes. capit. 32. & 12. q. 27. art. 7. debuit igitur Iesus temperamentum habere requisitum ad usumphantasmatum, & ad eius species, quæ sine illo temperamento conseruari non possunt. Si autem in cerebro datur hoc temperamentum, idem aut proportionatum concedendum est in reliquis corporis partibus, ne complexio monstruosa, & ex dissitis compacta videatur.

Iuxta sententiam Aristotelis libro 2. de otru, & interitu textu 56. & 2. Rhethor. capit. 12. in illis verbis. *Ætates autem sunt iuventus, & vigor senectus;* duplum folium agnoscens differentiam ætatum, dicendum erit Chri-

Christum nullam variasse ætatem cum obicerit ante senectatem: neque ideo quidquam dicitur contra veram pueritiam Salvatoris; sicut non erat contra illam perfectissima maturitas scientiæ, & notitia omnium linguarum; sat tamen erat ad infantiam teneritudo, & paruitas membrorum ratione cuius verè bainabatur, & dicebatur parvulus, & infans. Similiter in phrasij Tullij libro de senectute, & Ouidij 12. Metamorph. ætas sumitur pro seculo centum annorum; si quis dicat letum, & Mariam unam ætatem, non exigite, seu compleuisse, nihil dicet contra infantiam, pueritiam, adolescentiam, & iuuentutem vulgarem utriusque, Ioannes Maior in 2. distinet. 19. ait de Caleb iuxta Scripturam Sacram conferuisse aqualem, & iuariatam fortitudinem annis saltem quadraginta, usque ad octogesimum annum vite sua, ac propterea tandem in ea ætate perseverasse, adde non paucos annos ante quadragesimum, & alios nonnullos post octogesimum eiusdem fortitudinis, & temperamenti, & non miraberis Christum, & Mariam in eadem ætate medica perseuerasse.

Ex ijs, & alijs principiis in superioribus numeris addit. Etis ait Spinelius aap. 20. Throni Deipatæ num. 8. quod miraculum sit Mariam esse feminam, non masculum cum fuerit ex miraculo absterili concepta cum summa perfectione.

Dices multiplicantur miracula sine necessitate; respondent primò harum tabularum propugnatores, supposita perfectissima formatione corporum Christi, & Matris nullum ex effectibus extraordinarijs, qui memorantur esse miraculosum in se, sed ad summum in radice; sicut cum cœlus miraculose donatus facultate videndi, naturaliter videt, deinde hypothesi data quod essent miracula, ea quidem non esse multiplicanda sine necessitate, aut ratione aliqua probabili, quando vero ratio huiusmodi adest, non esse cur fugiatur ab afferendo aliquo miraculo præfertim erga beatam Virginem, quam Deus voluit esse officinam omnium miraculosam.

19. *Somnus in statu innocentia non priuabat libertate, ex quorundam Patrum, & Scholasticorum sensu; & quid de somno Virginis opinentur nonnulli.*

Albertus Magnus in summa Theologica tractatu 14.q. 83. docet aliter futurum esse somnum in statu naturæ integræ, atque nunc eit in statu nature vulnerata. Alexander A-lensis part. 2. q. 89. membro 3. ait in Paradyso non fuit um somnum, nec grossas funestates illum causantes, sed sopore sine la sione libertatis ligantem sensus, atque hanc ait esse mentem sanctorum Gregorij, & Isidori. Idcirco idem A-le-nis, si hanc speciem somni, quæ propriè dicatur sopor, & ab-solutè somnis non nominetur, in Maria concederet, conse-quenter affirmaret, Deiparam nunquam interrupisse meri-tum, quod illius dormitio esset cum libertate coniuncta. H. i. ad h. regt. nonnulli allegati à Mendoza, in viridianario lib. 4. probl. 16. qui docent, etiam sine miraculo, Mariæ somnum non interpolasse, aut abstulisse libertatem. Estius in 2. dist. 20. §. 7. refert Isidorum, & Gregorium necessitatem somni à Paradyso remouisse, & ipse singularem quandam speciem somni ibidem colloc. Alij, quorū meminere Gerson. Alpha-beto 86. & S. Thomas in 2. dist. 19. q. 1. art. 3. ad 3. negat ut Adam posteros in statu innocentia sompnum capturos: quod sic intelligo, vt A-le-nis exposuit, Gregorium, & Isidorum scilicet dormitutos, non per somnum auferentem meritum, & libertatem, sed per aliam speciem somni, quam soporem A-le-nis nominauit. Syar. tom. 2. in 3. part. Disput. 18. sect. 2. refert Augustinum dicentem in statu innocentia; tam feli-cia erant somnia dormientium quam vita vigilantium. Eundem allegat Patriarcha X. m. nus lib. 5. de vita Christi cap. 34. & addit hanc esse plenum Doctorum opinionem. Vber-tinus de Casali, ait somnum Paradysi, nec se velisse libertatem, nec abstulisse meritum; sic a birrari potuere, quia plura dicitur accidentia perpetuo coniuncta res aliquas, quæ ex sola Dei voluntate semper adhærent, cùm alia, & aliter adhærente potuisse, vt quod homo careat aliis ad volandum, & quinque tantum dignis singulis manibus, & pedibus in-strutus; ergo sic et cōsuetus sompus post lapsum Adami libera-ram impedit voluntatem, alias eist iuxta naturam in Pa-

radiso; qui non violato irre, & exercitio libertatis sensus ext-ernos clauderet, & ligaret, vel ipsis non ligatis corpora hu-mana mulceret. Sol auctique voluntas Dei in causa est, vt dor-mientes careant libertate, non ipsa rerum connexio, & exigen-tia. Secundo, sic potuere opinari, quia ideo dicit nunc dormientibus libertas, quia phantasia, & sensus interiores tue-bantur, & confunduntur in somno, non remanente debita re-luctentia imaginum ad saluandam libertatem; & quoties phan-tasia, & interni sensus lēduntur, nullæ est libertas, vt con-flat de phreneticis, & insanis; at in statu innocentia, nequæ in vigilia, neque in somno turbaretur, aut confunderetur, aut lēderetur phantasia, & sensus interni, esset igitur tunc dor-mientibus libertas, & meritum.

Nonnulli Doctores existimarent Mariam dormientem, & libertate, & merito caruisse. Sic Ioannes Maior in Matth. dub. 8. & in 1. Luce, licet sub formidine, vt innui-tur illis verbis. *Maria in somno liberi arbitrii actus.* vt puto, non elicuit. Idem arbitratur Gerson tract. 5. in Mag-nificat; viuersalius docet Abulésis 3. Reg. 3. quæst 4. & 12. & super 1. Matth. quæst. 5; eos etiam, qui divina somnia ac-cepérunt, durante somno libertate caruisse: sic nonnulli ex allegatis, & Spinellus in Mariali cap. 20. num. 8. Alij tamen concedant Mariæ dormienti libertatem, & meritum, etiā si nullam aliam habuisset scientiam, nesciam, quæ à sensibus, & phantasmate penderet. Primo, quia Maria fuit condita cum prærogatiis intrinsecis, & formâlibus status Paradysi, vt superius pluribus argumentis, & testimonij probatum est, sed in eo statu, ex Gregorio, Isidoro, Augustino; A-le-nis, Vbertino, & alijs somnis, aut sopor non privaret libertate, & merito; ergo idem pro Deipara statuendum est. Secundo suaderetur, quia post naturam lapsam, etiam si somnus sit ligatio omnium sensuum extendorum ad animantium quietem, iuxta Platonom 9. de Rep. Arist. 2. & 3. capitulo de somno, & vigilia, & 6. Top. capitulo 3. Galeo 2. aphorist. 3. Lactant. libro de opificio Dei capit. 8. nihilominus innenirentur individua, quæ dormiant vno, vel duobus, vel tribus sensibus non ligatis, atque vt ait Arist. 5. de genera animal. capit. 1. apertis oculis per loca periculosa incedant, vt vigilantium opera exerceant; ergo potest dari somnus, qui nullum sensum liget, aut qui si

omnes ligauerit, & impedinerit, relinquat functiones sensuū internorum sic impeditas, vt intellectus, & voluntas operentur liberè. Tertiō suffragantur plurimi: testimonias, quæ Matrī dormienti libertatem attribuāt, vt S. Bernardinus serm. 51. Patriarcha Ximenius suprà, cap. 33. vbi ait hanc esse plurimum Doctorum sententiam, sancta Brigitta orat. 4. & alij innumeri. Quartò probant, quia in B. Virgine dormiente phantasias, & interni sensus nullam turbationem, confusio nem, & specierum commixtionem patiebātur, quæ alijs hominibus accidunt in pœnam peccati, vt optime probant. Suar. tom. 2. n. 3. p. 18. s. &c. 6. contra Gersonem, & Cor dubam, potius erat reluentia imaginum perfectissima, vt cū hec liberè mereri potuisset. Tandem pro Iesu speciatim expende illud, quod Salmeron scripsit tom. 6. tract. 12. Iesus erat Dominus naturæ, quam non omnino ineuitabilis sequitur somnus, ideo poterat pro libito dormire, & vigilare, vt cum tota nocte in oratione pernoctauit, teste Luca, itavt nō esset debilis ad actiones diei sequentis, id est ad sermonem illum longum in monte habitum, & hoc nulla etiam causa naturali existente, quia poterat calefacere, & frigefacere cerebrum, & obturare poros provoto suo. Hactenus Salmeron.

## 20. De comparatione lactationis Anna, & Deiparae.

Dicunt nonnulli Doctores singulari Dei prouidentia effectum esse, vt lactationis tempore in mammillis sanctæ Annae lac aqualem dignitatem, & perfectionem Ambrosiæ similem obtineret, iuxta ea, quæ tertia parte harum tabularum sunt relata. Id probant, quia lac Annae verè fuit miraculosum, cum datum fuerit vetulæ, & impotenti illud generate. Quæ autem miraculosa sunt, perfectissima sunt, ex doctrina celebri Chrysost. Hom. 21. in cap. 2. Ioan. August. lib. de eveniis, & falsa pœnitentia; & cap. Reuera, de consecratione dist. 2. Cum ergo manna Hebreæ genti collatum haberet admirandos effectus, idem oportebit dicere de lacte, quod Deus miraculosè preparabat in vberibus Annæ ad nutriendam futuram Dei Matrem. Panis Eliæ fuit verus panis, sed tamē habuit miraculæ virtutem ex una sumptione, nutriendi, & conseruandi corpus Eliæ, dum quadraginta diebus, & noctibus

bus vagretur; sic etiam lac istud licet facit verum lac, miraculosè productum, potuit habere virtutem peculiarem nutritiæ, & conseruandi maiorem, & nobiliorē, quam habeat reliquum lac aliarum martum.

Addunt, Deiparam lacte supernaturali (qua ratione dici tur super naturale mæonia) fuisse enutritam; ipsius etiam corpori fortitudinem inditam ex parte ab hoc lacte, qua septuageneria florens esset, & robusta, vt Sara, quæ etiam nonagenaria pulchritudinem conseruanit iuxta doctrinam sancti Antonini 4. part. tit. 16. cap. 10. & aliorum; atque ideo dicunt lac illud fuisse miraculosum, quia Anna in senectute, & post diurnam sterilitatem conceperit, & in eodem senio, & impedimento statis permanuit continuo; indeficierter vero eius vbera lac ministrasse continuum, fuit miraculum, cum perpetuum impedimentum maneret ad generationem lacticis, nempè senectus, & ariditas naturæ. Nec enim iuxta hanc opinionem Anna fuit restituta in etatem iuuenilem, sed reliqua adhuc in sua senectute diuinitus confortabatur ad producendum lac, supra id quod senilis conditio postulabat; fuit ergo illud lac miraculosum, atque ideo perfectissimum, & habens meliorem virtutem, quam cetera alimenta infantium, iuxta præmissam doctrinam Chrysostomi, & Augustini proximè relatam.

Ex his inferunt mirabiliori fuisse lactationem Annæ erga Deiparam, quam Deipara erga Iesum; nam licet miraculum fuerit, quod virgo conceperit, ceterum supposita conceptione, & partu, naturaliter sequebatur, quod posset latere, cum nullum ex parte Matræ esset impedimentum ad producendum lac. At verò ex parte Annæ remanebat adhuc impedimentum senectutis, & impotentiae, vt produceret verum, & copiosum lac: quare negari non potest fuisse magis miraculosam hanc lactationem, quam illam.

## 21. De sanitate Virginis.

Dicunt Doctores nonnulli (esse de fide admittendū Magiam fuisse mortalem, & corpus ipsius ex laboribus, & tenuis plura esse passum) quod nihilominus illius sanitas extitit maxima, & talis, vt si non aliquid violentum, & insolitum passa fuisse, forte absque miraculo à morbis, senectute, & mor-

morte potuerit in perpetuum esse libera. Hæc opinio est Galeni libro de Marasmo capit. 4. & aliorum, quos refert Vazquez tom. 1. in 3. part. disp. 60. qui dicunt, si homo aliquis haberet perfectissimam scientiam virtutum, & noxiorum, & posset vitare omnia extrinseca lèdientia, simul etiam potuisse rurquam mori; quia tamen illud communiter fieri nequit: hinc etiam est, ut non possint natura alter homines non mori. Quercus Sicheim, de qua Genes. 35. erat eadem cum illa, de qua Iudicium 9. & saltem annis quingentis permansit. Quercus, sub qua moratus Abraham in valle Mambræ, auctore Hieronymo, tempore Theodosij Imperatoris adhuc per manebat; id est. saltem suprà duo millia annorum vixit, cùm Deipara vegetariæ potentia, & sublimiores, & fortiores essent, ex singulari Dei beneficio, quam illicis, seu quercus, ilam saltem dicendum est in integravalestudine diutissimè perseverare potuisse. Verum tota hæc quaestio philosophica, & medica est in varias, & contrarias Philosophorum, & Medicorum sententias diuisa.

Addunt preadieti Doctri res mortalem sanitatem Virginis adeò fuisse perfectam, ut cum sanitatem corporis glorioosi omnino sit conserenda. Fauet ijs expijs Egidius à Presentati. ne Augustinianus libro 3. de perfectione accidentali corporis glorioosi, quæst. 6. art. 1. §. 4. asserens sanitatem corporis Iesu, in vita mortali saltem pro ali qua parte temporis in ordine ad aliquam operacionem exteriori: è aut a quæ perfectam, aut perfectiore fuisse ea, quam habitura sunt corpora beatorum in patria. Sunt qui putent hanc questionem esse de nomine: nam sanitas dupliciter potest accipi; primo pro tali temperamento humorum; secundo pro illo cum securitate, & libertate ab agentibus contrarijs: si accipiatur hoc posteriori modo, certum est, quod perfectior sit sanitas corporis glorioosi propter securitatem, & inanisibilitatem, quam habet; si vero accipiatur primo modo, potest etiam dici sanitatem Virginis in hac vita potuisse comparari cum sanitatem corporis glorioosi: nam compositione quatuor humorum proculdubio erat, ita perfecta saltem pro magna parte temporis, sicut est in corporibus gloriis, cum esset temperamentum æquale ad iustitiam, iuxta communem Theologorum sententiam, in qua temperamenti æqualitate consistit substantialiter sanitas. Explicatur optimo exemplo sa-

nitas spiritualis, seu gracie habitualis, quæ procū' dabo est aliquando maior in aliquo sancto in hac vita, quā sit de facto in aliquibus beatis. Quare licet in aliquo sensu beatus habeat maiorem sanitatem spiritualem propter securitatem maiorem, quam habet non amittendi gratiam habitualis; in alio tamen sensu potest dici habere perfectiorum sanitatis spiritualem, qui in hac vita habet gratiam intensam, quam qui in cœlo habet gratiam remissam in nostro casu.

## 22. De pulchritudine Virginis.

Solus Michael de Medina libro de re eti in Deum fide cap. 7. negavit eximiam esse corporalem Christi pulchritudinem, atque varijs argumentis id voluit persuadere; quæ magna ex parte similiter probant de Maria. Ceteri omnes tam Patres, quam Scholastici, & sacri interpres refragantur, cù Nazian. orat. 2. in Paschate. Chrisost. Hom. 28. in Matth. Bernard. serm. 1. in festo omnium sanctorum Hieronym. ep. 140. ad Princip. & lib. 1. comm. in Matth. capit. 9. S. Thom. 3. part. quæst. 54. art. 1. & tandem omnes. Idem statuendum pro Deipara; nam quod ait ex communione doctrina Bacco in 3. dist. 4. art. 4. Iesus maximè assimilari debuit Matri, quia ab illa totum cibum habuit.

Quæstio à nonnullis excitata, & ipsorum sententia, quæ genus dicit pulchritudinem Mariæ in corpore mortali degentis suaviorem, & amoeniorem fuisse, quam quæ futura sit aliorum corporum immortalium, fundatur super controversia de nomine; nam si pulchritudo sumitur pro cōplēta pulchritudine, quatenus ornata est certo lumine, & splendore, & reliquis dotibus gloriæ, certum est maiorem esse pulchritudinem corporis glorioosi, & magis ad se attrahere oculos spectantium. Quod si pulchritudo accipitur pro sola proportione partium, in qua substantialiter pulchritudo consistit iuxta Aristotelem, Tullium, D. Thomam, Nazianzenum, Basilium, Dionysium, & alios patres inferius allegandos, certum est potuisse esse maiorem proportionem inter partes in corpore mortali Deipara, quā sit de facto in corpore alicuius beati; nec enim omnes debet resurgere cù eadē figura, sed cù diuersa, ita ut possint singuli ex vultu dignioci, unusquisque igitur resinebit diuersam partem proportionem licet ablatis imperfectiōnibus, & indecentijs; cum ergo corpus Mariæ habuerit

maximam partium proportionem, & omnia similem corpori Iesu, ut probat integrō capite Albertus Magnus super Missus est, sequitur habuisse maiorem pulchritudinem substantialiter acceptam, quam nonnulla corpora glorioſa, licet non cum illo splendore glorie, quod multum confert ad delectabilitatem, & elegantiam ex rursum aduenientem. Explicatur exemplo vulgari aliquius imaginis auro illuminate, que quidem etiam antequam illuminaretur, exprimebat figuram equi pulchram, & cum eadem partium proportione sicut postea, non tamē equi splendida; sic se habet splendor glorie ad pulchritudinem naturalem, est enim quasi illuminatio supernaturalis supponens pulchritudinem naturalem, & proportionem partium. Nazianz. orat. 2. in Pascha succedit, dicens Christo resurgentī pulchritudinem fuisse restitutam, quare sentit nihil ex ijs, que adduntur ex dotibus glorioſis pertinere ad pulchritudinem; siquidem, que erat in mortali statu restituta est: sicut elegancia vestium ab exercitio prouenit, & non iatrat formalem rationem pulchritudinis, sic & elegancia dotum glorie, que supernaturalis est. Difficile est decernere, que sit essentia pulchritudinis, cū Plato dialogo de pulchro, cuius titulus est Hippias, post plures definitiones pulchritudinis à se refutatas tandem dicat vix posse definiri, nam que pulchra, sunt difficultia. Verū Doctores huius opinionis extra essentiam pulchritudinis collocant, quidquid supra naturam est, aut debitum ipsius & venantur sensum ex Aristotele libro de arte poetica. Tullio 4. Tuscul. & 1. de officijs. Aug. ep. 151. Clem. Alex. 3. paedag. capit. 11. Bas. in Psalm. 44. Nazianz. orat 31. Isidoro 10. Origin. S. Thom. 1. parte que t. 39. art. 8. & 22. que t. 145. art. 2. ubi allegat Dionys. lib. de diuin. nom. cap. 4.

Addunt predicti Doctores Virginem à mortuis resurgentem, eundem colorem in eodem intensionis gradu obtinuisse, quem antea mortalis tenuerat, & nihil habuisse Deum supplendum in resurrectione Marię, quod ad pulchritudinem spectat. Hęc doctrina ex precedenti oritur. Nam si B. Virgo in hac vita habebat optimum temperamentum, scilicet equale ad iustitiam, ut dicunt Philosophi, ex quo temperamento resultat optimus color, consequens est, quod eundem colorem retinuerit etiam in resurrectione, additis tamen doti-

dotibus glorię. Quod si loquamus de pulchritudine substantia iter accepta, non potuit esse melius temperamentum humanum ex ijs quatuor qualitatibus, & humoribus, quam illud, quod habebat B. Virgo, cum esset aequalē ad iustitiam, id est optimum omnium. Nihil igitur quoad illud fuit supplementum à Deo, sed solum oportuit addere splendorem, & alia ornamenta glorioſa. Docent præterea Mariam septuagenariam florentem habuisse pulchritudinem; nam quod ait S. Antoninus 4. par. tit. 15. cap. 10. Maria figurata est per pulchras fœminas veteris testamenti, sed Sara etiam nonagenaria pulchritudinem eximiam conseruavit, ut sacræ litteræ testantur, ergo id habuit Maria, cum esset septuagenaria. Ideo hęc Saræ prærogativa diuinis litteris commendatur, ut notetur in imagine, qualis esset futura in postrema erate Deipara. Millies erat pulchritudo, & complexio Deiparæ sublimior, & perfectior, quam pulchritudo, & complexio Saræ: & utraque nata est post diluvium, quando iam terra erat corrupta salsagine, propter stagnantem, & superfusum Oceanum in ipsam plurimum mensum spatio; unde cœpit hominum vita esse brevior, & complexio debilior: terra enim sanguinosa sterilitatem coniunctam habet; unde David Psalm. 106. Terram fructiferam in salsinem à malitia habitantium in ea.

Subdunt predicti Doctores alia pertinentia ad pulchritudinem Virginis. Liber cantorum, quoad plures clausulas à Petro Damiano ad Blancam, à Ludouico Legionensi in cantica, & innumeris apud Ghislerium, & Deltrum declarantur de pulchritudine, & lineamentis corporeis Marię, & Iesu. Tunc maximè in singulis expositionibus iuxta hunc tenorem explicandi præferri debent interpretes, cum consentiantur ijs, que Epiphanius, Anselmus, Nicephorus, Cedrus, S. Brigitta, & alij de Marię, & Iesu vultu scripsere, & ijs imaginibus, que à Luca, Nicodemo, & alijs viris Apollonis factę perhibentur: ijs etiam, que miraculosè fabricatae sunt.

Quod Albertus Magnus super Missus est pluribus capitibus differat de pulchritudine Deiparæ, de corporis quantitate, de membrorum proportione, de colore cutis, de colore capillorum, de colore oculorum, & alijs similibus, & quod ex illo-plura mutuetur S. Antoninus 4. parte tit. 15. cap. 10.

& non sit sine documento antiquorum Doctorum, & sine magna utilitate. Similiter, quod S. Thomas 3. p. quest. 54. art. 1. disputet, an color capillorum Christi fuerit flavus, & color canticus rubens, Conradus Rodemberg Benedictinus, filius de vinea Vni Sabao tractat sub tipo bapti de singulis membris Deiparae (quem laudat Triterimus de Scriptoribus Ecclesiasticis) numeris colligit, lateque proponit Ludovicus Turrianus in se editis disp. 24. p. 213. 214. & iungit alia Mendoza in viridario, lib. 4. prob. 30. Spinelius in Throno Deiparae can. 5 & cap. 29. num. 51. Salazar cap. 22. de conceptione ex Gersone, docens Deum plantasse in Maria omnem corporalem pulchritudinem, supra reliquias creaturas. Quare accurata descriptio membrorum Deiparae non est contemnenda.

23. *Quae, qualis, quanta sit materia sanguinis, & lactis. Deipara permanens in Christo resurgente, & Eucharistia, conuersa in aliam substantiam.*

Vt investigari queat, quae, qualis, & quanta sit materia sanguinis, & lactis Deiparae transmissa ad filium, & in Eucharistia perseverans, oportet examinatioē discutere, quid dicendum sit de opinione eorum, qui arbitrauerunt propter minutias, & subtilitates qualdam philosophicas cum manifestis experimentis rationibus oppositas & certantes, patuo temporis intervallo nihil remanere in filio ex sanguine, carne, ossibus, nervis muscularis, & alijs, quae à Deipara accepta sunt. Firmiter statuunt nonnulli Doctores ex legibus contractis nutritionis, & augmentationis nihil, aut ferè nihil, summi de partibus carnosis, & ossibus acceptis à prima formatione, usque ad tempus nativitatis, & lactationis à Matre exhibite. Probant, adducentes primo experimentum plurimorum infantium, qui ante finitam lactationem occisi sunt, aut mortui, quorum ossa nihilominus pluribus sexculis, & annorum millibus perseverant, parū, aut nihil de prima constitutione cadaveris amitterentur: ergo à fortiori idem est dicendum de ipsis ossibus, etiā si viuens annos centū peragat viviendo: nā solus natura calor suavis non potest in unica annorum centuria deuastare ossa illa, quae temporum inclemencia, &

ambientis aeris corruptela pluribus sexculis non absurit. Secundò adducunt experimentum acceptum à morbis chronicis, criticis, & acutissimis, qui integrum ferè humani corporis carnem deustant, ossibus in prisa magnitudine permanentibus: in cuius confirmationem ait Galenus lib. 7. methodi cap. 6. febres ethicas, quae varia humida viuentium consumunt, nihil omnino de ossibus destruere. Certè huiusmodi partes iuxta multorum sententiam, postquam ad certum consistentia statum peruererunt, non nutritantur, nec augentur, sed solē indigent aliqua madefactione extrinseca. Nervi eandem magnitudinem retinent; prater hoc solum, quod exsiccati sunt ob defectum madefactionis extrinsecae. Tertiò probant, quia partes seminales, id est, illæ, quae ex parentum semine, & sanguine conflantur in sobole, nunquam reproducuntur, vt uader Petrus Garcia super Fen. L. lib. 1. Auicen. disput. 31. quest. 2. cui succurrat Galenus libro artis medicæ capit. 87. illis verbis: Deficientes verò partes quæcumque ex sanguine ortum habuerint corrigi quidem non est impossibile; quæ autem ex semine, propemodum impossibiliter existit, lib. 14. methodi capit. 16: & 1. de semine, capit. 13. addit, se quidem vidisse in paruslis venas regeneratas, ossa verò regenerari, aut reproduci indicat impossibile; idcirco pro similibus partibus datis à Maria Filio, necessarie existimatur decernere illas in Christo, & Eucharistia permanere. Quartò probant, quia calor naturalis, quantumvis associatus humido nativo abundantissimo, non potest reproducere partes viuentes filiorum ex seminalibus paternis compactas, ergo neque illas destruere, easdem attenuando. Hac illatio roboratur ipsis argumentis, quibus suadetur toto vita cursu non devastari vniuersas partes carnosas viuentis ab initio sumptas, sed plarimas permanere, si morbus, aut violenta causa extrinseca ipsas non consumat; de ipsis nunc specialiter agendum.

At quod facilitius rationum philosophicarum pondus innotescat supponitur calorem natuum non resoluere, attenuare, aut deuastare illas partes viuentis; quibus inhæret, vt forma: nam alterare non potest, nisi per actionem transuentem iuxta communem doctrinam Conimbricensium lib. 1. de gener. capit. 5. quest. 8. art. 2. Petr. Garciz disputat. 18.

de parte naturali: deinde supponitur attenuationem, & resolutionem non esse effectum primarium, & præcipuum caloris, sed solam calefactionem; quando vero nativus calor calefacit, tunc fuet, & conseruat partem viuentem, ergo deuastatio est esse & us secundarius, & accidentarius, cò quod nimium attenuet, & resoluat. Tertiò supponitur, siue verè, siue falsè dicatur id, quod in opinione veisatur, causam amissionis, & resolutionis plurium partium corporis viuentis esse, quod noster calor sicut in illas exerceat efficaciam veluti in alimentum, quando alia nutrimenta defunt, in qua calor ipse vim suam potestatemque extendat.

Ijs positis, sit primum argumentum: calor consumit partem viuentis, at non illam, cui inheret, sed propinquam prius, deinde eam qua distat; id non præstat veluti prima. rium effectum, sed secundarium, & accidentalem; ergo cum actuitate adeo remissa, nequit toto vite tempore magnam quantitatem partium carnosarum exceptam à Mætre deuastare, ac propterea multomq[ue] omne absorbet. Secundū ar- gumentum sit: nam pars viuens carnosa, que in aliis propinquam operatur, solum exercet causalitatem suam per calorem; at pars carnosa, que patitur, resistit cum omnibus qualitatibus componentibus temperamentum ipsius, scilicet frigiditate calori opposita, & humiditate hebetante caloris actuitatem, & siccitate viente, addens anteque partes. Notissimum vero est densitatem, sicut ad agendum, ita & ad resistendum vehementer conducere; ergo improbabile est calorem nativum ullam partem carnosam, quam- tumq[ue] propinquam deuastare. Tertiū argumentum est, quia nativi caloris actuitas est limitata, ergo cum illa, vñque ad etarem consistentem augendis carnibus, & ossibus occupetur, incredibile est suam adhibere efficaciam ad resolendum, & deuastandum proprium compositum. Non propterea negant prædicti Doctores acrem ambientem plures partes viuentis deuastare. Verum pro Mariæ cor- pote non deuastato ab ambiente aliquid erit singulare, si admittatur, quod scripsit sancta Gertrudes, lib. 4. capitulo 53. ijs verbis. *Angeli aerem, & omnem creaturam, unde vegetabar in utero per diuinam gratiam nobilitabant. Simili- ter, & ceteri ordines toto conamine ministerium deuotissi- morum exhibentes, &c.*

Fauet predictis expressè S. Thom. de Malo quest. 5. art. 5 in solat. ad 6. illis verbis. *Contrarie qualitates in cor- pore mixto regulantur, & conseruantur, ne se inuicem corrū- pant per formam substancialē, quæ est impressio quadam corporis cœlestis.* Idem docet in tractatu, cuius titulus est. *Quomodo elementa maneant in mixto,* Albertus Magnus 4. Meteor. tract. 1. cap. 4. & 6. latissimè, idem probat inten- tum: cuius verba allegat Capreol. in 2. dist. 3. per duas colum- nas statuens quamdiu calor est naturalis, & componit mix- tum non posse illius corruptionem machinari, & concludit dicens. *Ad corruptionem mixti, & eius putrefactionem, aut resolutionem concurrit agens extrinsecum, siue sit cœlum, siue locus continens, vel aliquid aliud, quod intendit unam qual- itatem mixti, & remittit aliam.* Similia dedere in 2. dist. 30. Dar. & innumeris Scholastici. Si admittatur doctrina Ricardii quodlib. 1. q. 10. dicentis omnem actionem nutritiunam Christi esse supernaturem, facile plura argumenta dissoluē- tur, sed dandum huic disputationi omnes actiones nutritiunas Christi esse naturales, circa quam thesim innumeris colligit Henricus de Gandavo quodlib. 15. quest. 4. -

Hæc fundamenta suadent magnam partem sanguinis, & lacticis Deiparæ sub alia tamen forma substanciali, & supposito permanere in Eucharistia; liber tamen varijs testimonijs eundem sensum habilitare. Scotus in 3. dist. 16. docet principales partes corporis Christi, ut caput, manus, cor, & alias huiusmodi nunquam esse dimissas. Hæc cùm accepta sint è sanguine Virginis magna materia eiusdem sanguinis, ex me te Scoti sub alia tamen forma in Christo perseverat, quia tam corpus Christi in primo biennio è solo Virginis sanguine, & lacte compositum fuit, & de ossibus, & alijs partibus solidis corporis hemini in infancia fere per demonstrationem philosophicam conuincitur longissima vite spacio non in- tegre deuastari, tñ ex hoc capte, tñ ex communi. Theologorum eff. to, cui Scotus inuitatur indubita inter est in Eu- charistia magna pars materie sanguinis, & lacticis Deiparæ sub alia tamen forma substanciali, auæ simul cum eadem ma- teria ad constitutionem corporis Christi pertinet. In a ijs reliquijz cadaverum sanctorum circa identitatem, aut sup- positionem pendentem ex fide humana occurrent dubia in- terdum, acque formidines simul cum opinione probabili: at circa

circa existentiam materiae sanguinis, & latus. Deipara in Christo resurgentem, nulla potest esse formido, quod idem manifeste infertur ex doctrina S. Bonaventura. in 2. dist. 28. q. 1. art. 3. & ex Petro Blasius tract. de Eucharistia cap. 1. in illis versiculis. Et tamen est eadem caro tunc de Virgine nata; & caro nunc Verbo vita de pane sacra. Possunt innumerata testimonia huius coloris, & rationis adduci: verum in controversijs Philosophicis, & Medicis; etiam si plurima habeamus Theologorum, & Patrum testimonia, cum experimentum & ratio præponderet apud seueros naturæ examinatores, ideo magis experimento, & rationibus inniti caramus per hanc partem quartam summariam tabularum.

Libet ad expositionem Doctorum, eorumque confirmationem addere nonnulla. Maria vnio fuit magnæ cum Filiō; est enim Filius à principio viuente coniuncto. Hoc sanè coniunctio sit per aliquam identitatem Matris cum Filio; ea enim quibus Filius in utero compingitur, & alitur, sunt fere omnia de substantia Matris; Filius tunc nihil fere accipit, quod non sit Matris, ut ideo Mater secundum aliquas, sui partes sit in toto Filio. Maria id multo perfectius, & sublimius præstidit, nihil enim fuit in toto Filio tempore generationis nouem mensium, quod non fuerit de integritate Deiparæ. Partes vtiique spermaticæ, quæ ex natura rei habent aliquid de semine paterno nihil habent, nisi a Maria, ob quam rationem debet Iesus Mariæ soli, quæ alij Filii simul Patri, & Matri debent; atque ideo magis est cum Filio coniuncta, quam cæteræ matres cum filijs. Nam iij non sunt ex parte sui adæquate idem cum matribus, sed inadæquate, cum aliquid habeant à patribus, cum quibus sunt idem. At quidquid Christus habet est maternum sine viro Patre, ergo cum illa sola habet hanc identitatem. Non, quod non sit aliquid in Maria, quod non fuerit in Christo, sed quia nihil fuit corporeum in Christo nouem primis mensibus, & tuto lactationis tempore, quod non fuerit Mariæ. Hanc identitatem Christi, & matris agnoverunt patres cum Petro Damiano, sermone de nativitate Virginis, singulariter Augustinus allegatus à Spinello in throno cap. 8. num. 176.

Vt plenius hoc intelligantur expende ex D. Thom. 3. part. quest. 3. 1. art. 6. Matrem habere in se ut partem actualem sui, quod à parentibus accepit, eam vero dare filijs, non quod

quod accepit, sed quod ipsa conficit, nempe sanguinera; est itaque in Filio aliquid Matris signatum, & determinatum, quod vere fuit soius Matri, non vero suorum, quorum nullula est pars materiae in nepotibus. Profecto in auis, & pro auis solum fuit Iesus secundum originem remotam, at in Maria fuit secundum aliquid determinatum, quod fuit solius Matris. Propterea in præmissum locum D. Thomæ, sic ait Cajetanus; Prima & præcipua pars genitie est id, quod à parentibus habetur secundum omnes. At in Iesu, non prima, & præcipua pars, sed totum Christi corpus compactum fuit ex sanguinibus determinatis, signatisque Deiparæ, qui ex eius substantia fluxere, & de illius integritate erant, sicut anima rationali, non informarentur. Adde id, quod maxime expendendum est, sanguinem Mariæ, non prius corruptum, quam anima Christi dotaretur, sed in immediate ex parte actua li integrante Deiparæ transiisse in corpus informatum anima ipsius Christi: quia apparatus dispositionum ad generationem humanitatis illius fuit in instanti sine ulla temporum successione: sic optime defenditur, quod ait Suarius tom. 2. dist. 1. lect. 2. Poteat facile credi illam substantiam carnis, quam Christus assumpit ex Virgine, numquam fuisse omnino dimissam, aut continua caloris naturalis actione resolutam, sed eandem omnino fuisse conseruatam Verbo Dei unitam, quod partim physica ratione, partim probabili conjectura fit verisimile, partim ex speciali prouidentia, & voluntate ipsius Christi; quem sectatur Spinellus in suo throno Deiparæ capit. 8. num. 17. ibidem num. 23. allegat idem Spinel. S. Bernardinum tom. 1. serm. 61. art. 1. verba ipsius sunt. Quoniam de carne Virginis benedicta, & in parte corporis eius excissa conficit, perficitur & terminatur totum decus, aut pondus sacramentorum Ecclesie, id est Eucharistia. Addit num. 24. Substantia olim Virginis nunc hypotheticè est unita

Verbo Dei.

24: Quæ, & quanta sit in Eucharistia materia sanguinis  
Deiparae instructa eadem numero forma substantiali,  
sed cum diuerso supposito.

Praedicti Doctores, vt adstruant in Christi corpore es-  
se partem aliquam sanguinis instrutam eadem numero ma-  
teria, & forma substantiali non viuenti, cum quæ fierit idem  
sanguis in venis Deiparae sub diuerso supposito, docent ge-  
neraliter propter diuersitatem naturæ, & circumstantiarum  
breuiori multò tempore, quam alias quasdam partes solidio-  
res sanguine o viuentium mutari, destrui, & conuerti: nihilo-  
minus addunt valde esse verisimile, perseverare immutatas,  
vsque ad finem vitæ plures partes sanguinis in homine ex ijs,  
quæ hora natuitatis sunt extracte, quarum omnes, & singu-  
le sub eadem numero materia, & forma substantiali præcesse-  
rant in venis Matri, antequam per umbilicarem, tramitem  
ad Filium traiicerentur. Probant primò, quia sepe anno qua-  
dragessimo, & quinquagesimo vitæ humanæ morbi, hæredita-  
rij parentum solent erumpere ratione aliquius partis sanguini-  
nis materni, qui in venis Filii permanebat, & in ea ætate pro-  
uesta per inclinationem, aut putrefactionem, aut specialeme-  
aliquem motum superueientem exercet suam actionem:  
sic opinantur plerique, Medicis causa huius effectus inuesti-  
gantes, & ad sanguinem primis mensibus post conceptionem  
acceptum eam reducentes. S. c. Mercurialis tom. 2. tract. de  
mo. bishæreditat. s. Anicemio Fen. 1. 4. tract. cap. 6. Nico-  
laus Florentinus serm. 2. tract. 4. sun. 4. dist. 6. cap. 13. Fra-  
castor 2. de morb. contag. c. 2. Constant. lib. 5. cap. de vario-  
lis. Ad probationem secundam premittunt, id quod etiā ad  
primam supponi oportet, scilicet foetus ante partum Matri  
sustentari sanguine materno, atque adeo substantiali formam,  
nec specie, nec numero mutari, id perinde esse à Ma-  
tre in prolem comunicari sanguinem, ac nō ab uno vase in aliud  
transferretur: itaque foetus in utero genitricis fuit non habet  
coctionem illam, qua chylina coagulat in stomacho, nec anā,  
qua sanguinem producit in hepate: hec namque duas coctio-  
nes parate sunt à Matre, sed illam solum coctionē peracit,  
qua in vitiosis partibus elaboratur, media quia sanguis con-  
uerstata in tubulariam ait. Licet enim sanguis Matri ten-  
dat in hepatis Filii, non ibi specificè, que numericè mutatur;  
sed

sed solum perfectionem quamdā accidentalem recipit, ratio-  
ne cuius magis proportionetur cum tenera substantia fetus,  
vt in ipsis substanciali conuertatur. Quæ omnia fundantur in  
communi omnium medicorum sententia statuente sanguinē  
Matri, & Filij specie non distingui, sicut nec sanguinem pa-  
ternū, & maternum, neque utriusque semen, vt latissimè do-  
cuit Galenus lib. 1. & 2. de semine, & fusè expedit Andreas  
Laurentius lib. 8. histor. anathom. c. 7. c. 4. Probant foeti in  
vte o desse chilificationem, & sanguificationem, inesse verò  
solam ultimam coctionē, eo quod Mater per venam umbili-  
calem ministraverit proprium sanguinem, & fieri nequeat,  
vt una forma substancialis eiusdem speciei pellat alterā solo  
numero distinctam ab eodem subiecto, & confirmat verbis  
Hippoc. lib. de natura pueri: consentit Realduſ Columbus  
lib. 12. sua anathomes, tract. de formatione foetus, Perama-  
tus lib. de hominis pro creatione c. 3. quæ doctrina, vt certa  
supponitur ab vniuersa schola Medicorum: est autē sanguis,  
quo nutritur foetus is, qui optimus est in venis Matri, vt ait  
Galenus lib. 1. de causis symptomatū c. 7 [His] positis ro-  
boratur, & declaratur primum argumentū, & conficitur se-  
cundum: nam totus sanguis venalis, & arterialis, quem extra-  
hit recens natus infans à Matre, præcesserat idem numero in  
venis Matri, ex tanta verò quantitate valde probabile est  
pro corpore sano, & nunquam morbis, & medicamentis vul-  
nerato (quale fuit corpus Christi Domini) partes aliquas nō  
fuisse conuersas in carnem, & membra alia viuentia; sed præ-  
ter mutationem suppositi, quæ proximè consequebatur eum  
sanguinem, vbi primum pertinebat ad integratatem Christi,  
nullam aliam variationem factam fuisse circa formam substan-  
tiali sanguinis Virginei: eum verò quoad particulas non nu-  
llas immutatum perseveraste, vsque ad necem Christi: veluti  
fundamentum filiationis à alijs partibus primigenijs. Hæc  
doctrina valde est verisimilis, & probabilis in opinione eo-  
rum, qui adstruant non omnes, & singulas partes sanguinis  
ad tertiam coctionem pertinere, sed ad usus diuersos destina-  
ri: præsertim, si de arteriali sanguine sit sermo. Te: tium argu-  
mentum est, quæ ex plurimi Theologorum sententia in 4.  
dist. 44. in Resurrectione ad supplendum ea, quæ desunt pro  
constitutione, integritate, & ornatu corporis resurgeatis,  
assumuntur partes primigenie carnis, & sanguinis, quæ non ē  
ptiz.

Q V I N T A P A R S,

*De maternitate physica Deiparae, & de dignitate moralis  
Matri, & de gratia ipsi annexa.*

Vno corporis, & animæ Christi ad Verbum, non est necessaria absolute in genere ad munus, & officium Matri, quævis ea omnino sit debita, ut Maria Deipara sit, & nominetur, quia corpus, & anima non subsistunt à conserufo generantis. Cum igitur unio corporis, & animæ Iesu physicè sit eiusdem speciei in ipso, & ceteris hominibus, Maria, quæ generauit hanc unionem verè dicitur, habere Filium hominem. Quoniam verò hic Filius, & Homo est etiam Deus, propriissimè nominatur Mater Dei. Ad producendam hanc unionem corporis, & animæ Iesu Scholastici plures dicunt Mariam habuisse verum semen, quo posset concurrere in dispositiones antecedentes natura, seu causalitate generationē Christi. Haymo apud Strabum ad Galatas 4. sic ait: *Factum ex muliere, id est semine mulieris opera Spiritus Sancti creatum.* Expressius B. Iau. in 3. dist. 4. art. 2. quæst. 1. Magister prope finem eiusdem distinctionis, Maldonatus in 1. Matth. Cornel. in 12. Lenit. & plures alios retulit Puenze Hureado disp. 2. de generatione, qui à num. 49. vsque ad 56. producit multorum testimonia, Hippocratis, Galenii, Vallesi, Peramati, Andreæ Laurentij, & aliorum.

Addunt alij virtutem immediatam, qua Maria potuit concurrere ad generationem substantiam Christi, non posuisse esse semen, nec potentiam accidentariam, sed substantiam animæ, ut unitam corpori, ita ut unio sit conditio: sic censere debent quotquot cum Scoto, Gabriele, & alijs opinantur accidens se solo non posse producere substantiam: variæ philosophandi sententæ varios in hac thesi producunt opinionis trahentes: singulæ suas habent propositiones probables per se notas, id est, principia verisimilia, quæ validè non possunt impugnari. In omnibus sententia concedendum est actu concurrisse Mariam ad generationē Christi, nec præuentam tota illius actionē ab agente superiori, alloquin habuisset se Maria, ut ignis Babylonicæ, qui calorē potuit producere, nec tamē prodaxit. Quod vero Aristoteles, S. Th. & alij dixerūt

primis mensibus à concepta fuerint acceptæ, licet ab ambe hente, aut aliter dissipatae fuerint; ergo etiam si detur Christianum Dominum à legibus nutritionis, & alijs adhærentibus, nihil retinuisse necis tempore ex illo sanguine, quem proxime post ortum habuit, saltem dicendum est in Resurrectione ex sanguine primigenio, qui sub eadem numero forma subdantali insuit venis Deipara, & Filij, resumpsisse partes aliquas, quæ nunc in corpore Domini, & Eucharistia permaneant. Qnod singulariter verum est de sanguine effusio in circumcisione, quem resurgens Iesus assumptus iterum, vt ait Suar. tom. 2. in 3. p. disputatione 47. lect. 5. nec credibile oculu ab ortu die Iesum tantam portionem sanguinis per propriam chylificationem, & sanguificationem esse conservam, vt nullam partem circumcisus effuderit ex ijs, quas à mate no vtero extraxerat. Quæ ratio suam vim habet, admittendo communem sententiam, quæ adiutoriæ ex doctrina Athanasij Christum resumpsisse in Resurrectione. omnem à se effusum sanguinem, vt docet S. Thomas 3. p. q. 54. art. 2. Suar. ibidem disp. 47. seft. 3. Vazq. tom. 1. in 3. p. disp. 36. cap. 8. Nam Iesus ex ieunijs, peregrinationibus, & alijs affectionibus, mortis tempore non habuit totum sanguinem, qui perfectæ dispositioni resurgentis corporis debebatur. Iuuat, quod superius scripsit Franciscus Suarus; plus sanguinis esse in corpore Christi gloriose, quam signi aliquando fuerat in corpore mortali, & consequenter plus sanguinis assumptæ in Resurrectione, quam in Passione profuderit; vt ibidem probat, & expoenit. Quare fieri poruit, vt resumeret ex eo sanguine, quem habuit in vtero Virginis sub eadē forma, quæ tunc intriebat, id est eadem numero, quæ precesserat in venis Deipara, vt pro alijs fœtibus accidit, licet in Christo suppositum diuinum eum sanguinem terminabar, ubi primum ipsius venas, & arterias ingrediebatur; similiter repetit Suar. tom. 3. in 3. part. disp. 51. lect. 3. docens in corpore Christi gloriose plura receptacula, quæ ante mortem erant plena alijs rebus, nunc repleta sanguine ex purissimis humoribus.